
-a jövő csírája, a proletár. (Sztrájk). Kas-
sáknál már épp a szocializmus eszméi 
-mentik meg a proletárt a fenyegető zül-
léstől, edzik keménnyé és tisztává (Egy 
•ember élete. Angyalföld). Végül József 
Attila önmagát emeli lírájában a prole-
tár példamutató típusává, mikor megmu-
tatja magában az osztálytársadalomban 
vergődő, de minden nyomor, elnyomás és 
szenvedés közepette is a munkásság dia-
dalában rendületlenül bízó dolgozó em-
•bert. 

E röpke szemle végén talán önkénte-
lenül felmerül bennünk a 'kérdés, milyen 
változatait mutatja e tartós életű típu-. 
•soknak a mai magyar irodalom. Könnyű 
•a válasz: nem élnek benne többé, leg-

alább is a mát ábrázoló részében nem. 
Érthető ez: társadalmunk a felszabadulás 
óta akkorát változott, hogy a régi model-
leknek már csak hűlt helyét találjuk. 
Az elnyomás és élősdiség megszűntével 
Mokány és Stibor vajda, Macskaházy, 
Nyúzó és Réthy alispán neim folytathat-
ják többé nálunk régi, bűnös üzeimeiket. 
A nép helyzete is gyökeresen megválto-
zott; a betyárrá lett földönfutú jobbágy 
ivadékát ma az állam támogatja földje 
művelésében, s a népi tehetség sem lesz 
ma már falu bolondja. A sárarany ma 
nem fekszik többé a sárban. Van, aki fel-
emelje. 

KOMLÖS ALADÁR 

À Magyar Színjátszás Ünnepi Hetéről 

A Népművelési Minisztérium a . Ma-
gyar Színház- és Filmművészeti Szövet-
séggel immár ötödik esztendeje rendezi 
meg a színházak szezonvégi találkozóját. 
Kezdetben csak a vidéki színházak fesz-
tiváljaként indult ez a találkozó, ame-
lyen minden nem fővárosi színházunk 
bemutatta az elmúlt év legjelentősebb 
vagy legjobb előadásban játszott darab-
ját. Az elmúlt öt év folyamán egyre szé-
lesedtek a fesztivál keretei: bekapcsolód-
tak a budapesti színházak is. Tavaly a 
Magyar Dráma Ünnepe elnevezéssel első-
.sorban klasszikus és "mai magyar darab-
jaink bemutatóit nézhettük végig. Az 
idén a fesztivál a Magyar Színjátszás Ün-
nepi Hete elnevezést viselte és az eddi-
ginél sokrétűbben tükrözte színházi kul-
túránkat. Ez évben került először sor 

•operaelőadásokra is. Büszkék lehetünk rá, 
hogy a két vidéki operaelőadás közül az 
egyik a mi szegedi színházunk Pillangó-
kisasszonya volt, mégpedig nem is kis 
sikerrel; a másik a debreceni Csokonai 
Színház ugyancsak nagysikerű Bánk bán 
•előadása. 

Ezek az évente megtartott színházi 
fesztiválok tartalmuknál és jelentőségük-, 
rnél fogva is nemcsak a színház, nemcsak 
,a színészvilág ügye. Egyetemes ügye ez 
mai magyar kultúránknak, a szocialista-

realista alkotás megvalósításáért a mű-
vészet bármelyik területén dolgozóknak. 
Szegedi írócsoportunk ezért küldte el ta-
valy két képviselőjét a fesztiválra, az 
idén pedig Kálmán László és Pataki 
Szilveszter vett részt mindvégig az ün-
nepi hét eseményein a Magyar Írók Szö-
vetsége szegedi csoportja részéről. A fesz-
tivál gazdagon bővelkedett színházi be-
mutatókban, szakmai és egyéb megbeszé-
lésékben, találkozókban. Legjelentősebb 
eseménye természetesen az idén is a 
záróvita volt az Országház kongresszusi-
termében, amelyen a fesztivál tanulsá-
gaiból kiindulva Major Tamás kétszeres 
Kossuth-díjas kiváló művész referátuma 
alapján megvitatásra került színjátszásunk 
•jelenlegi helyzete és ezen belül az egyik 
legfontosabb kérdés, a mai magyar drá-
maírás ügye. 

Bennünket, az irodalmi élet munká-
sait ez a kérdés érint a legközvetleneb-
bül. Ez a színházi fesztivál évente vissza-
térő, állandó kérdése, amelyben jelentős 
eredményeket értünk ugyan el, de még 
mindig nem kielégítő ami e téren tör-
tént. Természetes dolog, hogy színházaink 
csak akkor tudják jól kivenni részüket 
népünk szocialista szellemű neveléséből 
a maguk sajátos eszközeivel, ha rendel-
kezésükre állnak értékes új magyar da-
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rabok. Ezért figyelmeztetett Darvas József 
népművelési miniszter a záróvitán mon-
dott fölszólalásában, hogy a színházak-
nál, minisztériumnál, Írószövetségnél 
egyaránt az új magyar, darabok elkészü-
lésének és megalkotásának gondját érez-
zék gondjaik között a legelsőnek. 

Nem kis felelősségük van éppen ez-
ért az íróknak is abban, ha a színházak 
műsorpoliltikája túlságosan a múltba for-
dul s jobbik esetben a klasszikusok irá-
nyában tolódik el. Érdemes alaposabban 
meggondolnunk Darvas Józsefnek ezzel 
kapcsolatos fejtegetését, amelyet ilyen 
részletesen nem közöltek a napilapok: 

— Csak örülni tudunk annak, — 
mondotta, — hogy a színműirodalom 
klasszikusainak olyan nagy kultusza ala-
kult ki hazánkban, amelyre a múltban 
példa nem v o l t . . . Népünk tíz- és száz-
ezrei most ismerkednek meg igazán ezek-
kel a művekkel. Nagy nevelőértékük ki-
bontakoztatása olyan feladat, amelyről 
nem akarunk lemondani. Én nem va-
gyok híve, hogy puszta számszerűséggel 
mérjünk, mert mögötte a tartalom lé-
nyege egészen másokat mondhat. Mégis 
a számokat és adatokat is számba kell 
vennünk, mert rávilágítanak olyasmire, 
ami igaz és jelentős összefüggés a mi 
munkánkban is . . . A Népművelési Mi-
nisztérium jelentésében a többi között 
az olvasható, hogy 1953-ban 32, 1954-ben 
68 klasszikus darabot mutattak be szín-
házaink (magyar és külföldi klasszikuso-
kat). Szép és sokat mondó szám ez. Nagy 
fejlődést jelez. A baj azonban, hogy erő-
sen egyoldalú fejlődést mutat ez a szám. 
Nagyon világosan kell látnunk, hogy a 
klasszikus irodalóm alkotásainak nagy 
eszmei, művészi nevelőérteke van, de kö-
zülük még a legragyogóbbak sem tudnak 
a mai ember, a mai valóság bonyolult 
problémáira feleletet adni. Sőt hozzáte-
szem, hogy ezekben a klasszikus dara-
bokban rejlő értékek is csak élő, szocia-
lista színházi kultúrában tudnak kibon-
takozni. Nem vagyok hívé a klasszikusok 
-vonal asításának--, aktualizálásának, de 
azt akarjuk, hogy színpadjainkon úgy 
keljenek életre a klasszikusok eszmei 
mondanivalói, úgy csendüljenek ki' belő-
lük, ahogyan ez csak ma "lehetséges. Ez 
persze elsősorban rendezői kérdés, "de 
nemcsak rendezői kérdés, hanem — Ma-
jor elvtárs szavaival szólva — az élő 
színház kérdése. Annak, hogy a klasszi-
kus irodalom szerves része legyen szín-
házi kultúránknak, hogy a klasszikus al-
kotások népünk szocialista szellemű ne-
velésében termékenyen hatni tudjanak, 

annak előfeltétele színházaink életének 
mai tartalma. Csak a mai életről szólő> 
műveknek műsorpolitikánk központjába., 
állításával érhető ez el, mert különben 
mind eszmei, mind művészi értelemben 
szólva a klasszikus irodalom holt anyag, 
halott világ fog maradni a legbecsülete-
sebb rendezői és színészi erőfeszítés e l le-
nére is. 

Figyelmeztetők Darvas József szavai 
a színházaknak s köztük a szegedi szín-
háznak, de mégirikább az íróknak s köz-
tük nemkevésbé a szegedi íróknak is. Az: 
ú j színiévadra 30 eredeti magyar darabot 
Ígérnek színházaink. Ezek legtöbbje mai. 
életünkkel akar foglalkozni, de vannak 
köztük történelmi tárgyúak is, mint pl. 
Illyés Gyula Dózsája, Bartha Lajos és-
Reményik Zsigmond készülő darabja. De 
vajon tartunk-e eredeti bemutatót, sze-
gedi író darabjából a mi színházunkban, 
is? Hogy tarthassunk, ahhoz föltétlenül 
szükséges elmélyülnie, illetve rendszeres-
sé válnia a szegedi írócsoport és a szín-
ház vezetősége, dramaturgiája közötti, 
az elmúlt évben — mindkét részről adódó-
hibák miatt — csak esetlegesnek mond-
ható 'kapcsolatinak. 

Nincs e helyen mód, hogy behatób-
ban foglalkozzunk a fesztivál vagy akár-
csak a záróvita számos egyéb érdekes r é -
szévei, mint a többi között a vidéki szín-
házkultúra sajátos "helyzetével, a művészi 
magatartás, a művészek fejlődésének, a. 
színházi fiatalok szervezeti életének, em-
beri és művészi kibontakozásának, a he-
lyes műsorpolitikának kérdéseivel és sok 
más megbeszélésre került gyakorlati, fon-
tos kérdéssel. Azt azonban örömmeí kell 
leírnunk, hogy a szegedi Nemzeti Színház-
miatt nem kell szégyenkeznünk. Mindkét 
bemutatójávái kiemelkedően szerepelt. 
Gorkij: Kispolgárok előadása Ádám Ottó-
Jászai Mari-díjas rendező munkáját di-
cséri s az együttes művészi teljesítmé-
nyén belül főként Barsy Béla és Inke 
lúszló művészete kapott méltó elisme-
rést. Több fölszólalón kívül Major Ta-
más referátumában és Darvas József 
hozzászólásában is kiemelte a szegedi, 
produkciót és kijelentette, hogy »a sze-
gedi színház Kispolgárok előadása — ha 
már ilyen jelzővel kell élnünk — egy; 
ió budapesti előadás színvonalát érte el«. . 
•Általában hasonló nagy elismeréssel ' 
szóltak a Horváth József által rendezett 
Pillangókisasszony előadásáról is, külö-
nösen — a rendezői munka mellett — 
Papp Júlia címszerep alakításáról, Turján 
Vilmáról és Rubányi Vilmos zeneigaz-
gató nagysikerű munkájáról, amelyet az 
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idei esztendőben végzett a szegedi zene-
kar művészi fejlesztése terén. Papp Júlia 
ezúttal kapta meg a Magyar Népköztár-
saság érdemes művésze kitüntető címet. 
A színháztól még többekel is kitüntettek. 
Munkaérdemrendet kapott Lontai Mar-
git, »Szocialista kultúráért« kitüntető 
jelvényt pedig Ambrus Edit, Papp Teri, 
Horkits Erzsébet és Kovács János. 

Mindent egybevetve fejlődést jelen-
tett, eredményes és hasznos volt a Ma-
gyar Színjátszás Üvjiepi Hete. Megmu-
tatta a föladatokat is, köztük kiemelke-
dően a magyar . dráma ügyének nagy 
tennivalóit. Írókon, színészeken, színházi 
vezetőkön a sor, hogy a mai magyar drá-
ma hatni, nevelni, szórakoztatni és szo-
cialista ú j embert formálni tudjon. 

L. Z. 

A Magyar—Szovjet Társaság Csongrád megyei elnöksége és 
a Magyar írók Szövetsége szegedi csoportja pályázatot hirdet 

a magyar—szovjet barátság 
gondolatát kifejező irodalmi pályaművekre. 

Pályázni lehet lírai- és elbeszélő költeményekkel, prózai elbe-
szélésekkel. 

A pályázni óhajtók szándékukat a Magyar írók Szövetsége sze-
gedi csoportjának titkárságán írásban vagy személyesen 1955. aug. 
l-ig jelentsék. (Horváth Mihály utca 3., fszt. Hivatalos órák: kedden 
5—7-ig.) 

A jeligével ellátott műveket a Magyar írók Szövetsége szegedi 
csoportjának lektorátusa címére gépírássál kell eljuttatni. 

A pályázat beküldési határideje: 1955. szeptember 1. 
A pályadíjat nyert műveket a Magyar—Szovjet Társaság Cson-

grád megyei elnöksége és a Magyar írók Szövetsége szegedi csoportja 
antológiában fogja megjelentetni a Nagy Októberi Szocialista Forra-
dalom ez évi évfordulóján. A pályázati díjakat is ekkor osztják ki. 

Pályadíjak: • 
Vers: I. díj: 800 Ft Elbeszélés, novella: I. díj: 1500 Ft 

II. díj: 500 Ft . II. díj: 100Ö~Ft 
III. díj: 300 Ft III. díj: 500 Ft 
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